報道関係各位 発信年月日 令和６年５月８日
送付枚数

（本紙含む）
１枚

担当部課名 担当課長名 担当者職氏名 連絡先電話番号

総務部税務課 大井 康司
固定資産税係長

光永 正志
（0836）82-1127

件名 固定資産税（土地）に係る賦課誤りについて

内   容

令和６年度評価替えに伴い、固定資産税の土地課税台帳の確認を行ったところ、

令和３年度及び令和４年度において賦課誤りが判明しましたので、公表します。

１．概要

  該当する土地を納税義務者等立会いの下、現況及び利用状況について確認を行

ったところ、下記のとおり誤りが確認されました。

〇非課税に伴う誤入力又は解除もれに関するもの       ６件

〇評価における補正適用もれに関するもの          １件

   〇住宅用地特例に関するもの                ２件

                              合計９件

２．影響額

   〇対 象 者：９人

   〇追加納付：６人（１６６,０００円）

   〇還  付：３人（１１７,４００円）

３．原因

  土地課税台帳への登録する際の、確認不足が原因です。

４．市の対応

対象者には、改めて謝罪と経緯を説明し、追加納付をお願いするとともに、還

 付手続きを速やかに実施します。

５．再発防止策

  土地課税台帳への登録に際しては、チェック体制の強化をすると共に、職員の

周知徹底を図ります。

FAX発信者：山陽小野田市協創部シティセールス課

電話（0836）82-1148 FAX（0836）83-9336

記者発表資料